
 

 

 

 
 

 
 
  
 

DECRETO Nº 077/2023 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

 “Dispõe sobre abertura de crédito especial que especifica” 

Adriana Crivelli Biffe, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de São Paulo, usando das atribuições que a lei lhe confere; etc... 

DECRETA 
 

 

 Artigo 1º.) – Autorizado pelo art. 1º da Lei 2097/2023, fica alterado na Contadoria Municipal os créditos adicionais  nos valores 
abaixo descriminados nas seguintes verbas do orçamento vigente: 
 

 Anulação......................................................................................................................................................................... 
 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 271 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -11.544,09 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 275 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -962,22 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 

 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 
 285 08.244.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL -16.003,27 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 

 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 290 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -5.838,75 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

 02 11 00 CRECHE E BERÇÁRIO MUNICIPAL 
 292 12.365.0017.2030.0000 MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL -484.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 269 15.452.0023.2050.0000 OBRAS DE MANUTENÇÃO E MELHORIAS -504,13 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 

 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 
 282 20.608.0025.2021.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA -28,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 

 02 18 00 SERVIÇOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
 288 26.782.0026.2022.0000 MANUTENÇÃO DO S E R M -8.897,34 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 

 02 21 00 MEIO AMBIENTE 
 278 18.541.0033.2028.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE -16.124,64 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 
Artigo 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar os saldos remanescentes das dotações abertas por excesso de arrecadação ou 
superávit financeiro abertos no corrente exercício, com finalidade de zerar o diminuir as dotações finais. 

  

Artigo 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

                                        
Prefeitura Municipal de Piquerobi, 19 de dezembro de 2023. 

 
  
 
  

ADRIANA CRIVELLI BIFFE 

Prefeita Municipal 


		2023-12-19T09:50:11-0300
	ADRIANA CRIVELLI BIFFE:29083104818




